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lemslandene og EU i fællesskab kan løfte de for- 
pligtelser, der ligger i habitatdirektivet. 

Det har vist sig, at den nødvendige lovgiv- 
ning til gennemførelse af habitatdirektivet ikke 
er på plads, og regeringen fremsætter derfor et 
forslag til ændring af naturbeskyttelsesloven i 
næste folketingssamling. Hovedformålet med 
lovforslaget er at supplere de gældende lovbe- 
stemmelser med yderligere regler om beskyttel- 
se og aktiv forvaltning af Natura 2000-områder- 
ne og endvidere at forbedre reglerne om offent- 
lighedens adgang til naturen som en opfølgning 
af efterårets aftale med natur- og friluftsorgani- 
sationerne og jordbrugets organisationer. Rege- 
ringen fremsætter ligeledes forslag til den nød- 
vendige lovgivning for gennemførelsen af vand- 
rammedirektivet i næste folketingssamling. 

Da naturen på land og i vand hænger tæt 
sammen, vil der blive tale om koordineret gen- 
nemførelse af lovbestemmelser om bl.a. plan- 
lægning efter både vandrammedirektivet og ha- 
bitatdirektivet. I forbindelse med vedtagelsen af 
Vandmiljøplan II aftalte vi at investere i skov- 
rejsning og vådområder som vigtige elementer 
til at nå de ønskede mål for reduktion af nitrat- 
udvaskningen, og begge indsatser har derud- 
over bidraget til en lang række andre miljø- og 
naturmål. 

Regeringen vil arbejde for at komme videre 
ad den vej, hvor indsatsen for natur og miljø in- 
tegreres og giver mest miljø og natur for den 
givne investering. Slutevalueringen af Vandmil- 
jøplan II, som forligspartierne har aftalt finder 
sted i december 2003, vil give os ny viden om ef- 
fekten af virkemidler, som bidrager til både na- 
tur- og miljømål. 

Også skovloven skal revideres, som regerin- 
gen allerede tilkendegav ved fremlæggelsen af 
det nationale skovprogram i sommeren 2002. Et 
af formålene med revisionen er at skabe de nød- 
vendige retlige rammer for beskyttelsen af en 
række skov- og naturtyper, som er omfattet af 
habitatdirektivet. Det nationale skovprogram 
har igangsat en væsentlig nyorientering af skov- 
politikken, som bl.a. tager sigte på omlægningen 
til naturnær skovdrift og udlægning af 10 pet. af 
skovarealet til biodiversitetsformål. 

Regeringen har indgået en række partnerska- 
ber med kommuner, vandværker og andre om 
rejsning af ny skov og natur tæt ved de store by- 
er. På denne måde er der sat mere gang i skov- 
rejsningen til gavn for både borgernes rekreati- 
on, renere drikkevand og mere natur. Der er bl.a. 
indgået aftaler om rejsning af 4.000 ha ny skov 

omkring København, Århus og Aalborg i de 
kommende år, og også dette vigtige arbejde føl- 
ges op med yderligere midler i den nye aftale 
om mere skov og natur mellem regeringen og 
forligspartierne. 

Modellen for partnerskab om skovrejsning 
skal ses som et led i regeringens overordnede 
ønske om grøn markedsøkonomi, og vi vil der- 
for i fremtiden se mange flere eksempler på 
partnerskab mellem offentlige og private inte- 
ressenter i forbindelse med naturprojekter. Der- 
med kan vi sikre både borgernes medejerskab 
og interesse i naturprojekterne og en mere effek- 
tiv udnyttelse af ressourcerne. 

Regeringens arbejde med nationalparkerne er 
et eksempel på, hvordan dette arbejde gribes an. 
Der er nu sat gang i tre pilotprojekter om natio- 
nalparker, nemlig Møns Klint, Mols Bjerge og 
Lille Vildmose, og flere vil følge efter. Pilotpro- 
jekterne bygger på lokale partnerskaber mellem 
interesserede organisationer, lodsejere, myndig- 
heder osv. Samtidig er der indgået et økonomisk 
partnerskab med Friluftsrådet, som har lagt 20 
mio. kr. oven i de 20 mio. kr., staten bidrager 
med til pilotprojekterne, og pilotprojekterne 
igangsættes, efter at lokalområderne har udtrykt 
klar interesse for at være med og påtage sig en 
aktiv rolle i udviklingsarbejdet. 

Kl. 10.15 
Det er efter regeringen opfattelse helt afgø- 

rende, at naturforvaltningen tager udgangs- 
punkt i danskernes syn på naturen. Det bekræf- 
tes også af de klare meldinger, der er kommet ef- 
ter de nyeste undersøgelser, som er gennemført 
af bl.a. RUC og FSL. Befolkningen tillægger na- 
turen stor betydning, befolkningen vil være med 
til at forvalte naturen, og befolkningen vil infor- 
meres om myndighedernes overvejelser og pla- 
ner. Ved at tage dette som udgangspunkt skabes 
en både bedre, mere effektiv og velfærdsrettet 
naturpolitik, og derfor var det også et vigtigt 
fremskridt, da det i efteråret lykkedes at indgå 
en aftale med brugernes og lodsejernes organi- 
sationer om forbedring af adgangsmuligheder- 
ne. 

Tiden tillader ikke en gennemgang af samtli- 
ge de igangværende initiativer, og jeg vil heller 
ikke gå nærmere ind på regeringens arbejde på 
landbrugsområdet, herunder reguleringen af 
svinefarme og anvendelse af pesticider eller næ- 
ringsstoffer. Det er naturligvis vigtige dele af na- 
turpolitikken, men de behandles jo under andre 
punkter på Folketingets dagsorden for i dag. 


